CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº             DE 2025
(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer a realização de audiência

pública  para  discutir  denúncia

contra a empresa Unimed sobre a

suposta  orientação  para  que

médicos  prescrevam medicações

de  menor  custo  para  pacientes

oncológicos,  bem  como  sobre  o

descaso  no  tratamento  de

pacientes  oncológicos e crianças

com deficiência.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art.  255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados  (RICD),  requeiro  a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão, que seja aprovado o presente requerimento de Audiência Pública

para discutir a denúncia contra a empresa Unimed sobre a suposta orientação

para  que  médicos  prescrevam medicações  de  menor  custo  para  pacientes

oncológicos,  bem  como  sobre  o  descaso  no  tratamento  de  pacientes

oncológicos e crianças com deficiência.

Para tanto, sugerimos a participação dos seguintes convidados:

 Sr.  Wadih  Nemer  Damous  Filho,  Diretor-Presidente  da

Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS);

 Sr. Gustavo Ribeiro,  Presidente da Associação Brasileira

de Planos de Saúde (Abrange);

*C
D2

58
57

76
88

90
0*

RE
Q

 n
.3

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
5

16
:0

6:
29

.4
00

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258577688900

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Dra. Angélica Nogueira, Presidente da Sociedade Brasileira

de Oncologia Clínica (SBOC);

 Sra. Cristiane Marco Antônio, Advogada Especializada em

Defesa  Médica,

https://www.instagram.com/reel/DQNfKV3DYYs/;

 Sr. Omar Abujamra Junior, presidente da Unimed;

 Sr. João Alberto da Cruz, Presidente da Unimed Federação

Rio (Ferj);

 Outras entidades interessadas.

JUSTIFICAÇÃO

O requerimento tem por fim discutir denúncia contra a empresa

Unimed,  de  que  tem  orientado  médicos  oncologistas  a  não  prescreverem

medicamentos  de  comprovada  eficácia  para  tratamentos  oncológicos,

substituindo-os por alternativas mais baratas1. Bem como promover um debate

sobre as reclamações, especialmente relativas a tratamentos oncológicos, de

beneficiários, diante das mais de 12.000 (doze mil) feitas contra a empresa no

estado do Rio de Janeiro em 20252.

A  cobertura  de  medicamentos  de  alto  custo  representa  uma

fronteira de tensão entre a regulação estatal, a autonomia médica, os contratos

privados de saúde e a proteção constitucional à vida e a saúde, sendo ainda

tema de dúvidas entre os usuários desse tipo de benefício. Os relatos sobre a

necessidade  de  acessar  os  órgãos  competentes  e  a  justiça  para  que  se

garanta atendimentos,  tratamentos e fornecimentos de medicação são cada

1 MARCO ANTÔNIO, Cristiane. Unimed. Instagram: @[nome de usuário], [Ano]. 1 reel (duração se
disponível). Disponível em: https://www.instagram.com/reel/DQNfKV3DYYs/. Acesso em: 3 nov. 2025.

2 PACIENTES COM CÂNCER DENUNCIAM QUE ESTÃO COM TRATAMENTO PREJUDICADO
APÓS UNIMED FERJ DESCREDENCIAR CLÍNICAS. CBN, Rio de Janeiro, 29 ago. 2025. Disponível
em: https://cbn.globo.com/rio-de-janeiro/noticia/2025/08/29/pacientes-com-cancer-denunciam-que-estao-
com-tratamento-prejudicado-apos-unimed-ferj-descredenciar-clinicas.ghtml. Acesso em: 3 nov. 2025. *C
D2

58
57

76
88

90
0*

RE
Q

 n
.3

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
5

16
:0

6:
29

.4
00

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258577688900

CÂMARA DOS DEPUTADOS

vez mais frequentes. A crescente demanda representada pela majoração da

judicialização da saúde suplementar aponta para a urgência de soluções que

racionalizem a questão.

Além disso, denúncias de desequilíbrios na relação entre médicos

e as operadoras do setor3 4, como a interferência na autonomia em relação às

prescrições de medicamentos, por exemplo, constituem mais um fator de que é

preciso  colocar  o  assunto  em  pauta  para  promover  a  discussão  sobre  a

implementação  de  políticas  que  garantam  o  equilíbrio  entre  a  viabilidade

econômica  das  operadoras,  os  direitos  do  consumidor  e  a  atuação  dos

profissionais.

Sobre o tema, o Estadão5 afirmou que operadora de planos de

saúde  Unimed  Ferj  tem  deixado  pacientes  oncológicos  e  crianças  com

deficiência sem atendimento adequado, mesmo após medidas emergenciais da

ANS, do Procon-RJ e decisão judicial impondo multa de R$ 1 milhão, o que

gerou  apreensão  entre  os  beneficiários6.  As  falhas  na  assistência  incluem

interrupção  de  quimioterapias,  falta  de  medicamentos,  inclusive

antineoplásicos, e descredenciamento de clínicas especializadas para crianças

com deficiência. A Diretoria Colegiada da ANS se reuniu com representantes

das  operadoras  Unimed  Ferj  e  Unimed  do  Brasil  para  exigir  que  medidas

3 CFM. Conselho Federal de Medicina. Desequilíbrio da relação entre planos de saúde e médicos tem de
acabar, afirmam debatedores de encontro do CFM. In: Portal CFM, [Brasília], 17 out. 2023. Disponível
em: https://portal.cfm.org.br/noticias/desequilibrio-da-relacao-entre-planos-de-saude-e-medicos-tem-de-
acabar-afirmam-debatedores-de-encontro-do-cfm. Acesso em: 5 nov. 2025.

4 MARCO ANTÔNIO, Cristiane. Unimed. Instagram: @[nome de usuário], [Ano]. 1 reel (duração se
disponível). Disponível em: https://www.instagram.com/reel/DQNfKV3DYYs/. Acesso em: 3 nov. 2025.

5ESTADÃO. Disponível em https://www.estadao.com.br/saude/pacientes-com-cancer-enfrentam-
dificuldade-de-atendimento-com-crise-da-unimed-ferj-veja-o-que-fazer/?
srsltid=AfmBOoq95leCU5xOYyVhxiYxGokk3brdVGtuEcO9X_zNyfj_N-asKDU Acessado em
11/11/2025

6ESTADÃO. Disponível em https://www.estadao.com.br/saude/pacientes-com-cancer-enfrentam-
dificuldade-de-atendimento-com-crise-da-unimed-ferj-veja-o-que-fazer/?
srsltid=AfmBOoq95leCU5xOYyVhxiYxGokk3brdVGtuEcO9X_zNyfj_N-asKDU Acessado em
11/11/2025 *C
D2

58
57

76
88

90
0*

RE
Q

 n
.3

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
5

16
:0

6:
29

.4
00

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258577688900

https://www.estadao.com.br/saude/pacientes-com-cancer-enfrentam-dificuldade-de-atendimento-com-crise-da-unimed-ferj-veja-o-que-fazer/?srsltid=AfmBOoq95leCU5xOYyVhxiYxGokk3brdVGtuEcO9X_zNyfj_N-asKDU
https://www.estadao.com.br/saude/pacientes-com-cancer-enfrentam-dificuldade-de-atendimento-com-crise-da-unimed-ferj-veja-o-que-fazer/?srsltid=AfmBOoq95leCU5xOYyVhxiYxGokk3brdVGtuEcO9X_zNyfj_N-asKDU
https://www.estadao.com.br/saude/pacientes-com-cancer-enfrentam-dificuldade-de-atendimento-com-crise-da-unimed-ferj-veja-o-que-fazer/?srsltid=AfmBOoq95leCU5xOYyVhxiYxGokk3brdVGtuEcO9X_zNyfj_N-asKDU
https://www.estadao.com.br/saude/pacientes-com-cancer-enfrentam-dificuldade-de-atendimento-com-crise-da-unimed-ferj-veja-o-que-fazer/?srsltid=AfmBOoq95leCU5xOYyVhxiYxGokk3brdVGtuEcO9X_zNyfj_N-asKDU
https://www.estadao.com.br/saude/pacientes-com-cancer-enfrentam-dificuldade-de-atendimento-com-crise-da-unimed-ferj-veja-o-que-fazer/?srsltid=AfmBOoq95leCU5xOYyVhxiYxGokk3brdVGtuEcO9X_zNyfj_N-asKDU
https://www.estadao.com.br/saude/pacientes-com-cancer-enfrentam-dificuldade-de-atendimento-com-crise-da-unimed-ferj-veja-o-que-fazer/?srsltid=AfmBOoq95leCU5xOYyVhxiYxGokk3brdVGtuEcO9X_zNyfj_N-asKDU

CÂMARA DOS DEPUTADOS

efetivas  sejam  implementadas  para  normalizar  a  assistência  aos  pacientes

oncológicos7.

Dada a complexidade e relevância do tema, a audiência se faz

relevante  para  esclarecer  sobre  as  diferentes  vertentes  que  envolvem  o

assunto,  trazendo maior  transparência das ações e decisões que impactam

diretamente a saúde da população. Assim, pedimos o apoio dos pares para a

aprovação da proposta.

Sala da Comissão,          de                            de 2025.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

7GOVERNO FEDERAL. Disponível em
https://www.gov.br/ans/pt-br/assuntos/noticias/beneficiario/diretoria-da-ans-exige-que-unimed-ferj-
resolva-assistencia-a-pacientes-oncologicos Acessado em 11/11/2025 *C
D2

58
57

76
88

90
0*

RE
Q

 n
.3

02
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
5

16
:0

6:
29

.4
00

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258577688900

https://www.gov.br/ans/pt-br/assuntos/noticias/beneficiario/diretoria-da-ans-exige-que-unimed-ferj-resolva-assistencia-a-pacientes-oncologicos
https://www.gov.br/ans/pt-br/assuntos/noticias/beneficiario/diretoria-da-ans-exige-que-unimed-ferj-resolva-assistencia-a-pacientes-oncologicos

	REQUERIMENTO Nº DE 2025
	(Do Sr. AUREO RIBEIRO)
	JUSTIFICAÇÃO